
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Determinazione di approvazione della valutazione della Commissione, del verbale del

17.07.2024 e delle tabelle contenenti le graduatorie con elenco dei progetti ammessi

finanziabili, ammessi non finanziabili e non ammessi per il sardo, per le varietà

alloglotte, per il catalano di Alghero - Avviso Pubblico “TuLiS “- Annualità 2024 -

Tutela lingue Sarde - ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L. R. 22/2018 e art.

2, comma 13 L.R. 6/2012 - - DGR DGR 11/12 del 30.04.2024 e DGR 15/32 del

30.05.2024 CDR 00.11.01.02

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura sarda

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 1/1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la 241/1990 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 31/1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA la legge 482/1999 "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche "e in particolare

gli artt. 9 e 15, nonché il DPR 345/2001 di attuazione della legge predetta;

VISTA Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

VISTA la LR 6/2012 comma 13 “Integrazione regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali”;

VISTO il DLgs 16/2016 di trasferimento alla Regione Sardegna delle funzioni in materia di tutela della

lingua e della cultura delle minoranze linguistiche storiche presenti sul territorio regionale;

VISTA la L.R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione del procedimento

amministrativo”;

VISTO il Codice di Comportamento del Personale della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla DGR

3/7 del 31 gennaio 2017;

VISTA la LR 22/2018 rubricata “Disciplina della politica linguistica regionale” in particolare l’art. 10 comma

5;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 89 del 6.9.2019, con il quale la sottoscritta è stata

nominata Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18 Legge di stabilità 2024 e la LR 29 dicembre 2023, n. 19 Bilancio di

previsione 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2/1 del 18.01.2024, "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di

bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del

30 dicembre 2023)";

VISTA la propria determinazione di riaccertamento ordinario n. 519 -prot. 6200 del 05/03/2024;

VISTI i Regolamenti (UE) 1304/2013, art. 14, paragrafo 2 e 1303/2013, art. 68, paragrafo 1, lettera b) che

recano disposizioni sulla semplificazione dei costi e la successiva DDS 702 del 21.05.2020 di approvazione

della nota metodologica per la definizione delle opzioni di semplificazione ai sensi del Reg. UE 1303/2013



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

(UCS più somme forfettarie) per progetti rientranti nell’ambito della promozione e valorizzazione della

lingua sarda;

VISTA la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n.81 del 6.4.2024 dell’Avviso pubblico per il finanziamento

dei progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate dalla legge 15 dicembre 1999,

n. 482recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” (anno 2024), con cui la

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali - assegna alla Regione

Autonoma della Sardegna la complessiva somma di € 722.306,82 di assegnazioni statali di cui €

690.456,09 per la lingua sarda ed euro 31.850,73 per il catalano di Alghero;

VISTA la 11/12 DGR del 30.04.2024 Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche. Legge

n. 482 /1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Criteri e linee guida per l’annualità 2024",

approvata in via definitiva con DGR 15/32 del 30.05.2024;

ATTESO che la succitata DGR prevede lo stanziamento di complessivi euro 722.306,82 in favore del sardo

e del catalano di catalano di Alghero nonché di euro 300.000,00 per finanziare prioritariamente i progetti a

favore delle varietà alloglotte del gallurese, del sassarese e del tabarchino;

VISTA la DDS n.1355 del 5.6.2024 che approva l’Avviso pubblico TuLiS “- Tutela lingue Sarde - e della

relativa modulistica ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 6

/2012. Annualità 2024 fissando nel giorno 08.07.2024, ore 12:00, il termine perentorio, a pena di

esclusione, per la ricezione delle domande;

DATO ATTO che alla citata scadenza del termine di presentazione di cui al suddetto Avviso, sono state

presentate n. 52 istanze per il sardo, una per il catalano di Alghero e 7 per le varietà alloglotte;

VISTA la propria determinazione n. 1666 del 10.07.2024 con cui è stata nominata la Commissione di

valutazione per l’individuazione dei beneficiari, di cui all’art. 10 dell’Avviso in oggetto;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

DATO ATTO che l’istanza n. 17864 trasmessa dal Comune di Borutta per il sardo è stata dichiarata

inammissibile in quanto presentata fuori termine ai sensi e per gli effetti dell’art. art. 6 dell’Avviso pubblico

sopracitato;

DATO ATTO che le istanze presentate per il sardo n. 17334 (Capoterra), n. 17462 (Orotelli), n. 17550

(Monastir), n. 17559 (Silanus), n. 17586 (Unione dei Comuni Metalla e il Mare), n. 17627 (Unione dei

Comuni del Terralbese) n. 17701 (Onifai) n. 17706 / 17711 (Baratili San Pietro) n. 17707 (Iglesias) n.

17710 (ASL Sassari) e n. 17723 (Carbonia) sono state dichiarate inammissibili per il mancato

raggiungimento del punteggio minimo di 60 punti previsto dall’art. 10 dell’Avviso;

DATO ATTO che nelle istanze che hanno raggiunto il punteggio minimo previsto con prot.   n. 16922

(Muravera) n. 17118 (Sarroch) n. 17407 (Sinnai) 17549/17551 (Isili) n. 17415 (Quartucciu) n. 17615

(Villasor) n. 17705 (Quartu Sant’Elena) n. 17712/17713 (Uta) n. 17714 (Unione dei Comuni del Parteolla e

basso Campidano) n. 17728 (Gonnosfanadiga)  è stato rideterminato il contributo in quanto non valutabile

l'ambito di intervento della formazione. L’Avviso TuLiS 2024, infatti, all’articolo 9.2 prevede espressamente

che“Potranno essere presentati moduli di formazione linguistica da 30 ore, con un numero minimo di

partecipanti pari a 15 che garantiscano l’acquisizione di competenze nella lingua minoritaria, con lezioni

che riguardino le regole ortografiche, il lessico e la morfosintassi, con lettura, traduzione e conversazione

anche attraverso l’utilizzo di altre discipline, quali l’ordinamento regionale, la storia, la letteratura, la storia

” , elementi assenti nelle istanze sopracitate;dell’arte, l’ambiente, la musica e le arti. Etc

Nell’istanza con protocollo n. 17722 (Selargius) viene rimodulato il contributo concedibile in base all'importo

massimo concedibile per l'ambito di intervento della attività culturali;

DATO ATTO che il contributo richiesto per la tutela e la promozione delle varietà alloglotte è risultato

inferiore rispetto a quello stanziato dall’Avviso, previa verifica di ammissibilità e valutazione dei progetti, il

residuo di euro 111.006,00 è stato utilizzato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 dell’Avviso, per incrementare

il contributo a disposizione per la promozione e la tutela della lingua sarda che, pertanto, ammonta a euro

801.462,09;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

DETERMINA

DATO ATTO che a parità di punteggio è stato utilizzato il criterio previsto dall’art. 10 dell’Avviso che

testualmente dispone che “in caso di parità di punteggio nella graduatoria fra gli Enti si utilizzerà a

complemento il criterio del procedimento cosiddetto “a sportello”;

DATO ATTO del verbale del 17.07.2024 stilato dalla citata Commissione e conservato agli atti, contenente

gli esiti della valutazione di merito, sono state ammesse e finanziabili per la tutela e promozione del sardo

n. 23 proposte progettuali di cui una, quella del Comune di Quartucciu solo parzialmente finanziabile per

esaurimento dei fondi, mentre n. 17 proposte progettuali sono ammissibili ma non finanziabili per

esaurimento delle risorse, n. 11 proposte progettuali sono inammissibili per mancato raggiungimento del

punteggio minimo e n. 1 è inammissibile perché presentata fuori termine;

DATO ATTO del verbale del 17.07.2024 stilato dalla citata Commissione e conservato agli atti, contenente

gli esiti della valutazione di merito, sono state ammesse e finanziabili per la tutela e promozione delle

varietà alloglotte n. 7 proposte interamente finanziabili ;

DATO ATTO del verbale del 17.07.2024 stilato dalla citata Commissione e conservato agli atti, contenente

gli esiti della valutazione di merito, è stata ammessa e interamente finanziabile l’unica proposta progettuale

trasmessa per la tutela e promozione del catalano di Alghero;

DATO ATTO delle risultanze della valutazione e conseguente graduatoria, contenute in dettaglio nelle 3

tabelle allegate alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione della valutazione della Commissione, del verbale

del 17.07.2024 e delle tre tabelle, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenenti

la graduatoria e l’elenco dei progetti ammessi finanziabili, ammessi non finanziabili e non ammessi per il

sardo, per le varietà alloglotte, per il catalano di Alghero relativamente all’Avviso Pubblico “TuLiS “-

relativamente all’Avviso Pubblico “TuLiS” - annualità 2024 - approvato con propria DDS n. n.1355 del

5.6.2024



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

di provvedere alla pubblicazione del presente atto e delle tabelle allegate alla

presente per farne parte integrante e sostanziale sul sito della Regione Sardegna

ART.2

di approvare le risultanze della valutazione della Commissione, del verbale del

17.07.2024 e delle tre tabelle, parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, contenenti la graduatoria e l’elenco dei progetti ammessi finanziabili,

ammessi non finanziabili e non ammessi per il sardo, per le varietà alloglotte, per il

catalano di Alghero  relativamente all’Avviso Pubblico “TuLiS “- relativamente all’

Avviso Pubblico “TuLiS” - annualità 2024 - approvato con propria DDS n. n.1355 del

5.6.2024

ART.1

La presente determinazione è notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della LR n. 31/1998.

Il Direttore del Servizio

Elisabetta Schirru


		2024-07-19T09:04:16+0200
	ELISABETTA SCHIRRU
	Firmato digitalmente da


		2024-07-19T09:04:53+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




